
 

 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le “Linee 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n.  

1174/2018 del 19 dicembre 2018; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 480 dell’8 giugno 2012 e modificato da 

ultimo con Decreto Rettorale n. 185/19 del 11 marzo 2019; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 del 18 

settembre 2019; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato da 

ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 

 

VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato da 

ultimo con D.D.G. n. 574/2024 del 19 settembre 2024; 

 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato dall’Ateneo con 

Decreto Rettorale n. 827/19 del 31 ottobre 2019 e revisionato da ultimo con Decreto Rettorale n. 121/24 

del 7 marzo 2024; 

 

VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2022/2024 adottato dal Senato in data 19 luglio 2021 e 

dal Consiglio di amministrazione in data 21 luglio 2021;  

 



 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, approvato dal Consiglio di 

amministrazione nella seduta del 31 gennaio 2024, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”; 

 

VISTO il progetto per la realizzazione del “Centro di Ricerca per l’innovazione sull’Economia Circolare e 

sulla Salute” - Programma unitario di intervento per le aree del terremoto del 2009 e 2016 – Misura B Sub-

misura B.4, finanziato dal Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 

del 2016 – C.U.P. J83C22000970001; 

 

VISTO il D.D.G. n. 205/2024 del 5 aprile 2024, con il quale:  

 è stata autorizzato l’espletamento della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs. n. 36/2023 per l’acquisto di uno spettrometro di massa ad 

alta risoluzione con sorgente HESI ed analizzatore di massa a trappola orbitale accoppiato a 

UHPLC, modello Q-Exactive (Orbitrap), per un importo massimo stimato pari a € 255.000,00 oltre 

Iva e dazi doganali 

 sono stati nominati Rup della procedura in oggetto il dott. Giuseppe Rapiti, Supporto Tecnico al 

Rup il Prof. Raffaele Saladino e Responsabile per la fase di affidamento la dott.ssa Francesca 

Menghini 

 

CONSIDERATO che è stata individuata la ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. - con sede legale in Segrate 

(MI), Via San Bovio n. 3 come unico autorizzato alla produzione e fornitura dello spettrometro di massa 

Orbitrap; 

VISTO l’avviso per verifica unicità del fornitore prot. n. 6518 del 5 aprile 2024 pubblicato sull’Albo di Ateneo 

e sulla Piattaforma Traspare, in seguito al quale non sono state presentate manifestazioni di interesse da 

parte di altri operatori economici; 

VISTA la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D.lgs. n. 

36/2023, espletata tramite la piattaforma “Traspare”, con invito a presentare l’offerta entro le ore 10:30 del 

10 ottobre 2024 - CIG B328339060, andata deserta; 

CONSIDERATO, pertanto, la necessità di procedere, tramite la piattaforma “Traspare”, con l’avvio di una 

nuova procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D.lgs. n. 36/2023, 

con invito a presentare l’offerta entro le ore 23:59 del 14 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta della ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A., 

P.IVA 07817950152 - con sede legale in Segrate (MI), Via San Bovio n. 3; 



 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Seggio e della Commissione di gara per la verifica 

della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed economica relativa alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATA la necessità di nominare i componenti della Commissione giudicatrice tra il personale 

interno di questo Ateneo dotato di adeguate competenze professionali per la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche relative alla gara in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione; 

 

RITENUTO di individuare quali commissari, in qualità di presidente il Dott. Bruno Mattia Bizzarri, e in qualità 

di componenti il Dott. Davide Piccinino e il Dott. Francesco Pacchera; 

 

CONSIDERATO che sono stati individuati, quali componenti del Seggio di Gara, il Rup Dott. Giuseppe Rapiti, 

la Dott.ssa Stefania Delle Monache e la Dott.ssa Francesca Menghini;   

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il C.I.G. B35E6F3273; 

VERIFICATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 14 ottobre 2024 

e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti del Seggio e della Commissione 

giudicatrice nel rispetto dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

DECRETA 

1 – la Commissione giudicatrice per la procedura di appalto per la fornitura di uno spettrometro di massa 

ad alta risoluzione con sorgente HESI ed analizzatore di massa a trappola orbitale accoppiato a UHPLC, 

modello Q-Exactive (Orbitrap è così composta: 

● Dott. Bruno Mattia Bizzarri - presidente 

● Dott. Davide Piccinino - componente 

● Dott. Francesco Pacchera - componente  

 

2 – il Seggio di gara per la procedura di affidamento di cui alle premesse è così composto: 

● Dott. Giuseppe Rapiti- presidente 

● Dott.ssa Stefania Delle Monache - componente 

● Dott.ssa Francesca Menghini - componente 

 

    Il Direttore Generale 

Avv. Alessandra MOSCATELLI 


		2024-10-16T08:41:20+0000
	MOSCATELLI ALESSANDRA




